



دوشنبه 19 دی 15 صفر 9 ژانویه

جنگ یزید بن مهلب با سپاهیان یزید بن عبدالملک در سال 102 هجری قمری ...

جنگ یزید بن مهلب با سپاهیان یزید بن عبدالملک در سال 102 هجری قمری

یزید بن مهلب در خلافت سلیمان بن عبدالملک (هفتمین خلیفه اموی) به حکومت خراسان و بخش اعظمی از ایران و عراق منصوب گردید.

وی در مدت خلافت سلیمان بن عبدالملک، پایه‌های حکومت خویش را در عراق، ایران و خراسان بزرگ مستحکم نمود و فرزندان و کسان خود را به حکومت شهرها و فرماندهی لشکرها منصوب کرد و از این راه به کسب ثروت و دارایی فراوان و قدرت نظامی و سیاسی شگفتی دست یافت.

اما پس از درگذشت سلیمان بن عبدالملک در صفر سال 99 قمری و جانشینی عمر بن عبدالعزیز به خلافت اسلامی، ابهت یزید بن مهلب شکسته شد و ستاره قدرتش افول یافت. زیرا عمر بن عبدالعزیز وی را به خاطر گردآوری دارایی فراوان و غصب بیت‌المال مسلمانان و اجحاف و ستمگری نسبت به مسلمانان، از حکومت خراسان عزل کرد و پس از دستور بازگشتش به سوی دارالخلافه، فرمان داد در میان راه، وی را دستگیر و زندانی نمایند.

یزید بن مهلب در زندان بسر می‌برد تا این که عمر بن عبدالعزیز به بیماری افتاد و بیماری‌اش روز به روز شدت گرفت.

یزید بن مهلب با همدستی نفوذی‌های خویش از زندان عمر بن عبدالعزیز گریخت و در جنوب عراق (بصره و کوفه) پنهان گردید.

پس از وفات عمر بن عبدالعزیز، در سال 101 قمری، یزید بن عبدالملک به خلافت رسید. وی نیز خواهان دستگیری یزید بن مهلب شد.

یزید بن عبدالملک به عاملان خود در عراق نوشت که یزید بن مهلب را یافته و دستگیرش نموده و به شام اعزام کنند.

یزید بن مهلب با گردآوری فرزندان، برادران و کسان خود، سپاهی به وجود آورد و برای عاملان خلیفه در بصره، واسط، کوفه و بسیاری از نقاط جنوب غربی ایران مزاحمت‌هایی پدید آورد و با تصرف بصره و واسط و گردآوری هواداران خود از کوفه، تصمیم جدی برای نبرد با سپاهیان خلیفه گرفت.

از سوی دیگر، یزید بن عبدالملک، سپاهی به فرماندهی مسلمة بن عبدالملک به سوی عراق حرکت داد تا فتنه یزید بن مهلب را خاموش سازد.

دو سپاه در میان بصره و کوفه در برابر هم قرار گرفتند و پس از هشت روز تأمل و ردوبدل کردن پیام‌ها، سرانجام در نیمه صفر سال 102 قمری، نبردی خونین میان دو سپاه آغاز شد و از دو طرف، تعداد زیادی کشته و زخمی گردیدند.

مسلمه فرمان داد پلی را که پشت سر سپاه یزید بن مهلب بود، آتش زنند تا راه تدارکات و پشتیبانی آنان بسته گردد.

سپاهیان یزید، به تدریج روحیه خود را از دست داده و تعداد زیادی از آنان از میدان نبرد گریختند و بقیه در برابر سپاهیان خلیفه، توانایی خویش را از دست داده و به ناچار، متحمل شکست سنگین شدند.

در این نبرد، یزید بن مهلب و برادرانش حبیب و محمد و برخی از کسان او، کشته شدند و تعداد سیصد تن از سپاهیان او اسیر شده و

آنان را به کوفه منتقل کردند و در زندان کوفه تعداد هشتاد تن را کشته و مابقی را آزاد کردند.

سایر برادران و فرزندان یزید بن مهلب که تعدادشان زیاد بود، متواری شدند ولی یکی پس از دیگری شناسایی و دستگیر شده و به اعدام محکوم گردیدند.

بدین سان قدرت و حکومت یزید بن مهلب و خاندان او درهم شکست و به نیستی سپرده شد.

خلافت مروان حمار، آخرین خلیفه اموی در سال 127 هجری قمری

خلافت مروان حمار پس از خلع ابراهیم، در پانزدهم صفر سال 127 قمری آغاز گردید.

مروان، از سال 127 تا سال 132 قمری در منصب خلافت قرار داشت و به حکومت امویان، قدرت و استحکام نسبی بخشید، ولی در برابر جنبش سراسری عباسیان تاب مقاومت نیاورد و سرانجام به دست آنان کشته گردید. با کشته شدن وی، خلافت امویان که از سال 41 قمری (پس از صلح امام حسن مجتبی ع) آغاز گردیده بود، در این تاریخ (132 قمری) به پایان نکبت بار خویش رسید و با سرافکنندگی و شکست نظامی، سیاسی، اجتماعی و عقیدتی در جامعه اسلامی مواجه گردید.

درگذشت « حسین بن عبیدالله« معروف به «غضائری«؛ در سال 485 هجری قمری

« حسین بن عبیدالله« معروف به «غضائری«؛ از جمله عالمان حدیث شیعه در سال 485 هجری قمری دار فانی وداع گفت. اورابه سبب اشرف به علوم شرعی و نقلی شیخ الرافع می خواندند. غضائری در علم رجال نیز دانشی درخور توجه داشت به گونه ای که بسیاری از سخنان او در علوم رجالیه آمده است.

درگذشت « محمد بن علی بن قاسم« معروف به «دلال الکتب«؛ در سال 568 هجری قمری

« محمد بن علی بن قاسم« معروف به «دلال الکتب«؛ از جمله ادیبان مشهور قرن 6 هجری قمری در سال 568 هجری قمری در بغداد در گذشت. از او اشعار زیبایی بجای مانده است همچنین کتابی بنام لمح الملح دیوان اشعاری که به وی منسوب است گواه طبع شاعرانه اوست. از دیگر کتابهای مشهور دلال الکتب اثری است که « زینة الدھر وعصره اهل العصر« خوانده می شود.

درگذشت میرزا محمد علی مصاحبی متخلص به عبرت در سال 1321 هجری شمسی

میرزا محمد علی مصاحبی متخلص به عبرت شاعر و عارف نائینی در سال 1321 هجری شمسی درگذشت. استاد درغزلیات و قصاید شیوای خود اغلب به مدح حضرت محم(ص) و ائمه اطهار(ع) پرداخته است. عبرت در هنر خوشنویسی هم استاد بود و بویژه در کتابت خط نسخ مهارت بسیار داشت. از آثار استاد مصاحبی،« نامه فرهنگیان و مدینة الادب« را می توان نام برد.

نخستین تظاهرات مردم قم بعد از قیام 15 خرداد علیه رژیم در سال 1356 هجری شمسی

نخستین تظاهرات گسترده مردم مسلمان ایران بعد از قیام 15 خرداد سال 1342 شمسی علیه رژیم طاغوت در 19 دی سال 1356 هجری شمسی در شهر قم برپا شد. این قیام به علت درج مقاله ای توهین آمیز در یکی از روزنامه های عصر تهران آغاز شد. روحانیان و مردم با

گردهمایی درمسجد اعظم قم آشکارا حکومت پهلوی را خواستارشدند و همین امرموجب اوج گیری نهضت اسلامی ایران شد و عاقبت دربهمن ماه 1357هجری شمسی به پیروزی منتهی گشت.

آغاز عملیات کربلای پنج در سال 1366هجری شمسی

نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در سال 1366هجری شمسی عملیات کربلای پنج را با رمیازهراء(س) آغازکرد. عملیات کربلای پنج درمنطقه عملیاتی شلمچه و شرق بصره انجام شد و هدف ازاجرای آن آزادسازی شلمچه و چند جزیره بود. عملیات کربلای پنج مدت 45روزبطول انجامید و با موفقیت کامل به پایان رسید.

درگذشت استادجمشید امینی مبتکرشیوه نوین مکتب نقاشی برمالي در سال 1377هجری شمسی

استاد جمشید امینی مبتکرشیوه نوین مکتب نقاشی برمالي در سال 1377هجری شمسی بدرود حیات گفت. اودرسال 1282شمسی دراطراف ساوجبلاغ بدنیا آمد و بعدها ازشاگردان استاد کمال الملک شد و به حمایت ایشان فاصله نقاشی رنگ و روغن و بافت قالی با پشم و کرک را ازمیان برداشت. استاد امینی به به یاری قلم و رنگ بلکه به مدد نخ و تارو پود به پردهها جان بخشید؛ و بدین ترتیب مبتکرشیوه نوین مکتب نقاشی برقالي درایران شد.